
PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

Area Finanziaria Tributi Patrimonio Economato

Servizio: Bilancio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

OGGETTO: GARA APERTA SOTTO SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO CIG 89342421BC 
-AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

N. 83 del 09.12.2021 (settoriale)        N. 562 del 09.12.2021 (Registro generale)

IMPUTAZIONE della spesa: Cap. ____________ Centro di Costo ________ = __________ = I.V.A. 
compresa

INTROITO dell'entrata:           Cap.                          Accertamento_______________

Io sottoscritto RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell'art. 151, comma 4°, Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 appone visto di regolarità contabile attestante la copertura per 
_________________ = I.V.A. compresa.

Torgiano, 10/12/2021

VISTO: IL SINDACO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

N. __________ in data __________________ del Registro generale Segreteria

F.to Dr.ssa Zampolini Rita

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail info@comune.torgiano.pg.it



C O M U N E  D I  T O R G I A N O
P R O V I N C I A  D I  P E R U G I A

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

 CHE con determina del responsabile dell'Area Finanziaria n. 415 del 30/09/2021 è stato

approvata la documentazione per la gara aperta per l'affidamento del servizio di brokeraggio

assicurativo;

 CHE in esecuzione della sopra richiamata determina a contrarre il bando in oggetto è stato

pubblicato in GURI n. 121 del 18/10/2021;

 CHE con determinazione del responsabile Area Finanziaria n. 524 del 25/11/2021 è stata

nominata la Commissione aggiudicatrice;

VISTI, così come contenuti nel fascicolo di gara:

– il verbale del seggio di gara del 18/11/2021 con il quale si è proceduto alla verifica della

regolarità e completezza dei documenti amministrativi dei concorrenti e con cui è stata

disposta l’ammissione alla successiva fase di gara di n. 2 concorrenti ( GBSapri spa e Inser

spa) e il soccorso istruttorio di si è invece provveduto ad attivare soccorso istruttorio, ex

art.83 comma 9 del D.Lgs.n.50/2016, con scadenza presentazione documentazione richiesta

entro il giorno 24/11/2021 ore 12:00 per n. 2 concorrenti (Grifo Insurance broker spa e PCA

spa);

– il verbale del seggio di gara del 25/11/2021 con cui, dopo la verifica dei documenti

amministrativi richiesti, è stata disposta l’ammissione dei concorrenti Grifo Insurance

broker spa  e PCA spa alla successiva fase di gara;

– il verbale di gara del 25/11/2021 e del 02/12/2021 con i quali si è proceduto alla apertura e

valutazione tecnica delle offerte pervenute;

RILEVATO che la procedura non prevede offerte economiche in quanto non ha impatto sul

bilancio dell'Ente;

CONSIDERATO che la Commissione, al termine dei lavori ha proposto l’aggiudicazione della

procedura in oggetto al concorrente PCA spa, che ha ottenuto le valutazioni migliore come si evince

dal verbale di gara che si allega;

CONSIDERATO che è in corso la verifica sulla sussistenza dei requisiti di idoneità professionale,

generali, economico finanziari e tecnico organizzativi;

RICHIAMATO l’art. 32 commi 5 e 7 del Codice degli appalti che prevede che la stazione

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione e che la

stessa diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

RITENUTO di poter quindi provvedere all’aggiudicazione per le motivazioni suddette;

VISTI:

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 23 marzo 2021 avente ad oggetto:

“Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art 11 del D.Lgs 118/2011) e

relativi allegati”;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23 marzo 2021 avente ad oggetto:

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2021-2023”;

− la Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 25 marzo 2021 avente ad oggetto

“Approvazione PEG definitivo 2021-2023 – Assegnazione alle Aree”;

06089 TORGIANO – Corso Vittorio Emanuele II n. 25 – tel. 075/988601 – fax 075/982128 – 
C.F./P. IVA 00383940541 

e-mail info@comune.torgiano.pg.it



C O M U N E  D I  T O R G I A N O
P R O V I N C I A  D I  P E R U G I A

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne

costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L. 241/1990 e

ss.mm.ii.;

DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara del 25/11/2021 e del 02/12/2021 sottoscritti dalla

Commissione nominata con determinazione n. 524 del 25/11/2021;

DI DARE ATTO che è in corso la verifica sulla sussistenza dei requisiti di idoneità

professionale, generali, economico finanziari e tecnico organizzativi; 

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32 commi 5 e 7 del Codice degli Appalti, la procedura di

affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo alla ditta PCA spa Viale Isonzo n. 14/1 di

Milano P. IVA 090011250151;

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei

prescritti  requisiti;

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito del Comune di Torgiano sezione

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 nonché di

trasmettere il presente provvedimento all’aggiudicatario ed agli altri concorrenti ai sensi e per

gli effetti dell’art. 76, commi 5 e 6 del medesimo decreto;

 La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi.

06089 TORGIANO – Corso Vittorio Emanuele II n. 25 – tel. 075/988601 – fax 075/982128 – 
C.F./P. IVA 00383940541 

e-mail info@comune.torgiano.pg.it



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area

N.997 del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio.

La presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 10/12/2021 al 25/12/2021.

Data,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to MARCHEGIANI IVANA F.to Dr.ssa Zampolini Rita

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it














